# DAWN 119 APR 2014 Page-NO-10

## Yarn duty exemption withdrawal criticised

KARACHI: The value-added textile sector on Friday criticised the government decision to withdraw five per cent duty exemption on import of cotton yarn and feared that it may push yarn prices higher in the local market.

Leaders of different representative bodies of textile ancillary sectors urged the government to review the decision because it will adversely affect exports by the value-added textile sector which contributes up to 80 per cent to total textile exports.

Pakistan Apparel Forum's Jawed Bilwani said that the government had taken the decision under influence of spinning sector which contributes only up to 20pc to country's textile exports.

He said that when there was duty on import of cotton yarn, the value-added textile sector faced great shortage of cotton yarn. However, he said at that time spinners demanded end of duty and a free trade in cotton yarn.

But now the government has withdrawn five per cent duty exemption on import of cotton yarn and which would favour spinners and it would be against the interests of value added textile sector.

Shabir Ahmed, patron-in-chief of Pakistan Bedwear Exporters Association (PBEA), said that the withdrawal of duty exemption came at a time when exports were already under pressure due to rapid revaluation of the rupee.—Staff Reporter



## THE NEWS APR 2014

## Textile exporters lament duty exemption

By our correspondent

KARACHI: The recent decision of the Economic Coordination Committee (ECC) of the Cabinet to withdraw five percent duty exemption on import of cotton yarn has sounded alarm bells and death knell for the valueadded textile exports, said M Jawed Bilwani, chairman of the Pakistan Apparel Forum, and chief coordinator of the Value-Added Textile Forum.

> The government claims that all raw materials and cotton yarn should be according to the international rates

> > -M Jawed Bilwani

The value-added textile export sector strongly feels that the government has been influenced by the spinning sector, which contributes only 20 percent of the total textile exports. while the value-added textile export sector, which contributes 80 percent of the total textile exports, is against the withdrawal of five percent duty exemption on import of cotton yarn. If the govemment withdraws five percent completely ruined," he added.

duty exemption on import of cotton yarn, the spinners will have a monopoly to the detriment of the value-added textile sector," Bilwani said. The government claims that all raw materials, cotton yarn, electricity, gas, etc, should be according to the international rates but it is evident that this is not so.

The value-added textile sector was already suffering huge losses owing to the rupee appreciation against the dollar and now it is strongly felt that with the withdrawal of duty exemption on import of cotton yarn, there will be acute shortage of cotton yarn and prices will also go on the higher side, making them uncompetitive in the international market with several adverse factors such as rising cost of doing business, energy shortage, poor infrastructure and deteriorating law and order situation, he said.

This will result in negative impact on exports to the EU markets under the GSP Plus status, he said.

The value-added textile export sector demands that the ECC decision be seriously reviewed and withdrawn and in case the government desires to impose duty on import of cotton yarn, then the government should also impose duty on export of cotton yarn because under the prevailing circumstances, the vital value-added textile export sector who earn largest amount of foreign exchange for the nation and generates huge employment, would be



#### THE NATION

April 19, 2014

### Withdrawing 5pc duty exemption on yarn import flayed

Karachi - The recent decision of the ECC of the cabinet to withdraw 5pc duty exemption on import of cotton yarn has sounded alarm bells for the value added textile export sector, lamented M. Jawed Bilwani, Chairman, Pakistan Apparel Forum and Chief Coordinator, Value Added Textile Forum.

He said, if the Govt withdraws the 5pc duty exemption on import of cotton yarn, the spinners will have a monopoly to the detriment of the value added textile sector.

The textile sector is already suffering huge losses owing to the appreciation of the rupee against the dollar and now it is strongly felt that with the withdrawal of 5pc duty exemption on import of cotton yarn, they will once again be facing hardships in the form of acute shortage of cotton yarn and prices will also go on the higher side making them uncompetitive in the international market with several adverse factors like rising costs of doing business, energy shortage, poor infrastructure, deteriorating law and order situation etc resulting also in negative impact on exports to EU under GSP Plus.

The value added textile export sector demands that the ECC decision be seriously reviewed and withdrawn and in case the Government desires to impose duty on import of cotton yarn then Government should also impose duty on export of cotton yarn because under the prevailing circumstances, the vital value added textile export sector who earn largest amount of foreign exchange for the nation and generates the huge employment, would be completely ruined.

#### **NEWS RECORDER**

April 19, 2014

#### Value added textile exporters lament duty exemption on yarn import

KARACHI: The recent decision of the Economic Coordination Committee (ECC) of the cabinet to withdraw 5.0 percent duty exemption on import of cotton yarn has sounded alarm bells and death knell for the Value Added Textile Export Sector, lamented M. Jawed Bilwani, Chairman, Pakistan Apparel Forum and Chief Coordinator, Value Added Textile Forum.

The Value Added Textile Export Sector strongly feels that the government has been influenced by the spinning sector which contributes only 20 percent of the total textile exports while the Value Added Textile Export Sector which contributes 80 percent of the total textile exports is against the withdrawal of 5.0 percent duty exemption on import of cotton yarn.

"If the Government withdraws the 5.0 percent duty exemption on import of cotton yarn, the spinners will have a monopoly to the detriment of the Value Added Textile Sector," Bilwani said.

"The government claims that all raw materials, cotton yarn, electricity, gas etc. should be according to international rates but it is evident that this is not so". The Value Added Textile Sector is already suffering huge losses owing to the appreciation of the rupee against the dollar and now it is strongly felt that with the withdrawal of 5.0 percent duty exemption on import of cotton yarn, there will be acute shortage of cotton yarn and prices will also go on the higher side making them uncompetitive in the international market with several adverse factors like rising costs of doing business, energy shortage, poor infrastructure, deteriorating law and order situation etc resulting also in negative impact on exports to EU under GSP Plus.

"The Value Added Textile Export Sector demands that the ECC decision be seriously reviewed and withdrawn and in case the Government desires to impose duty on import of cotton yarn then Government should also impose duty on export of cotton yarn because under the prevailing circumstances, the vital Value Added Textile Export Sector who earn largest amount of foreign exchange for the nation and generates the huge employment, would be completely ruined," he said.

#### روز نامه جنگ کرا چی ہفتہ 19 را پریل 2014ء

## حکومت اسپننگ سیکٹر کے زیرا تر آگئی ہے، جاوید بلوانی

منفی اڑات م تب ہوں گے۔ایم حاوید بلوانی نے مزید کہا كراچى (اسٹاف ريورٹر) كابينه كى اقتصادى رابط سمیٹی (ای ی ی) کی جانب ہے کاٹن بارن کی درآ مدیر 5 که حکومت کا دعویٰ ہے کہ تمام خام مال، کائن بارن، بکل، میس وغیرو کے زرخ عالمی زخوں کے مطابق بونے فى صددُ يوفى اسْتَنَّىٰ والبس لينے كا فيعله ويليوا بدُيدُ نيكسنا كل سيكثم حائیں لیکن حقیقت اس کے قطعی برنکس ہے۔ انہوں نے یرکاری ضرب کے مترادف ہےجس سے مکی برآ مدات کا بیہ کہا کہ ویلیوایڈیڈ ٹیکٹائل سکٹر پہلے ہی امر کی ڈالر کے اہم ترین سیئرمفلوج ہو کے روجائے گا۔ یہ بات یا کستان مقالع میں روئے کی قدر بڑھنے کے باعث خطیر نقصانات اپیرل فورم کے چیئر مین اور ویلیوایڈیڈ ٹیکٹائل فورم کے كاسامتا كردباب، ان حالات من اگر حكومت في كاش چیف کوآرڈی نیٹرایم جادید بلوانی نے کہی۔انہوں نے کہا يارن كي درآمدير 5 في صد ديوني استى واليس ليا تو کرو بلوایڈیڈ ٹیکٹائل سیکٹرشدت سے پی موں کرتا ہے کہ حکومت اسننگ سکٹر کے زیراڑ آئی ہے جس کا ٹیکٹائل برآ مدکنندگان کی مشکلات بڑھ جائس گی، مارکیٹ ہیں کاٹن بارن کی قلت بوجائے گی اور کاٹن بارن کے دام کی مجموعی برآ مدات میں صرف 20 فی صد حصہ ے جبکہ بڑھنے ہے ویلوایڈیڈ ٹیکٹائل معنوعات عالمی ہارکیٹوں ولميوايد يد فيك السيكري برآ مدات 80 في صدير جوكاش میں حریف ممالک کی مصنوعات کی مسابقت کرنے کے یارن پر کفی صدویوئی اعتی خم کرنے سے بری طرح قابل نہیں رہیں گی۔ انہوں نے کھا کہ بیداواری لاگت متاثر ہوں گی۔انہوں نے کیا کہ جب کاٹن بارن کی درآ مد بڑھنے ، کِل گیس کی قلت ،خراب انفر اانسٹر کچر ،امن وامان ير ڈیوٹی بافذ تھی اور کاٹن ہارن کی برآ مد برنجی ڈیوٹی نہیں تھی كى يكرتى موئى صورتحال كسب يورنى يونين كے لئے تى توويليوايد پذسكنركوماركيث مي كاڻن بارن كى شديد تلت كا سامنا تھااور سکٹرنے کاٹن بارن کی دستانی کویقین بنانے ایس کی پلس کے تحت برآ مدات میں متوقع اضافہ نہیں کے لئے حکومت سے کاٹن مارن کی برآ مدیر ڈیوٹی عائد اس حکے گا۔ انہوں نے کہا کہ وہلیوا یڈیڈسکٹر کا مطالبہ سے کہ کرنے کا مطالبہ کیا تھا جبکہ اسپٹرزنے کاٹن بارن کی درآ مہ ای کی کی نصلے پر خیدگی ہے نظر ڈانی کر کے اے واپس اور برآید پرڈیوٹی ختم کرنے کامطالبہ کیا تھااور حکومت نے لباجائے اور اگر حکومت کی کاٹن بارن کی درآید پر ڈیوٹی اس برعمل درآمد کردیا تھا۔ انہوں نے کہا کہ اگر حکومت عائد کرنے کی خواہش ہے تو کاٹن مارن کی برآمد برجمی يك طرفه طور يركان يارن كي درآ مدير كفي صد ديوني أويوني عائد كي جائ اور اكر ايها ندكيا حميا تو موجود ومشكل انتنی واپس لیتی ہے تو اسپنرز کی اجار و داری قائم بوجائے اطلات میں ویلیوایڈیڈ ٹیکٹائل کھمل تناہی و بریادی کا شکار گ جس کے ویلوایڈ یڈ ٹیکٹائل سیکٹری برآ مات پرانجائی ا بوجائے گا۔



#### روز نامني بات (14) 19اير بل 2014ء

ومت سینگ سیئر کے زیرار، ٹیکٹائل کی برآ مدات میں صرف 20 فیصد حصہ، ویلیو ایڈیڈ برآ مدات 80 فیصد ہیں

#### ومت کاٹن یارن کی درآ مدیرؤیولی حجوب واپس لے کی توبرآ مذکنندگان کی مشکلات پڑھیں کی ،مارکیٹ میں کاٹن مارن کی قلت ہوگی "

الرفے كا مطالبة كيا تحااور حكومت في اس يومل درآ مدكرديا تحا-ایم جاوید بلوانی نے مزید کہا ہے کہ حکومت کا دعویٰ ہے كة تمام خام مال ، كاثن يارن ، بكلي ، كيس وغير و كيزخ عالمي زخوں کےمطابق ہونے جامئیں لیکن حقیقت اس کے قطعی برتمس ب- انبول نے کہا کہ ویلوا ٹریڈ ٹیکٹائل سیکٹر میلے ی امری دارے مقالمے می روے کی قدر برصفے کے باعث خطير نقصانات كاس امتاكرد بإب، ان حالات من اكر حكومت في كائن ياران كى درآ مديرة في صد ديونى استى

مجموى برآ مات ص صرف 20 فيصد حصر يجكد ولميوايديد فيكسائل سيكثر كى برآ مدات 80 فيصد بين جوكائن يارن ير5 فعدد وفی چوٹ خم کرنے سے بری طرح مار بوں گ۔ انبول نے کہا ہے کہ جب کائن یارن کی درآ مدر دیولی نافذ تحى اوركاڻن يارن كى برآ عد بربحى دُيونى نبيس محى تو ويليوا يْديْر سينفركو ماركيث من كاثن مارن كى شديد قلت كاسامنا تهااور سيكفرن كائن يارن كى دستياني كويقيني بنانے كے لئے حكومت ے کاٹن یارن کی برآ مدیر ڈیوٹی عائد کرنے کا مطالبہ کیا تھا =سينك يكرك زيارة الله على الميك الميك الميك الميك الميك كان يارن كى درة مدادر برآمد برؤي في فتح الدائي الميك والتراك و

كراجي (كامرس ريورثر) كابينه كى اقتصادى رابط ميشي (ای ی ی) کی جانب سے کاٹن یارن کی درآ دیر 5 فیصد دُيونَى حِيوتُ واپس لينے كا فيعله ويليوا يُديُّدُ كَ الْجَمْرِيرِ کاری صرب کے مترادف ہے جس سے بھی بر ت کا یہ اہم ترین سیکٹرمفلوج ہو کے روحائے گا۔ یہ بات باکتان ا بیرل فورم کے چیئر مین اور ویلیوا پدید ٹیکٹائل فورم کے چیف کوآرڈی نیٹر ایم جاوید بلوانی نے کھی۔ انہوں نے کہا كدويليوايديد فيك اكل مكثر شدت يعصول كرتاب كد



#### روزنامدا يكبيريس، كراتي- بفته، 19 اپريل، 2014ء

## ویلیوایڈ ڈیکٹاکل سکٹرنے یارن پر5فیصدامپورٹ ڈیوٹی ردکروی

ای ی کے فیلے سے وھا گے کی قلت اوراہم برآمدی شعبہ علوج ہوجائے گا، جاوید بلوانی

### اپینرزی اجاره داری قائم بوگی جگومت پاران کی برآمد پر بھی ڈیوٹی لگائے، چیئز مین اپیرل فورم

كراجي (برنس ريورز) ويليوايذة فيكشائل اندُسٹري نے کاٹن بارن کی درآ مدات ر5 فیصد ڈیوٹی اسٹنی واپس لینے کے فیلے کوائڈسٹری برکاری ضرب قراردے ہوئے خدشہ مِي مكى برآ مات كاليك ابهم ترين شعبه مفلوج موكرره جائے وبلوامةً مدُّ نيكشاكُ سيكم كي برآ مدات 80 فيصد جن جو كاثمن بادن بر5 فیصد ڈیوئی انٹٹی ختم کرنے سے بری طرح متاثر ہوں گی۔ انہوں نے کہا کہ جب کاٹن یارن کی درآ مدیر ڈیوٹی نافذ تقى اور كائن بارن كى برآمه يرجحى ذيوني نيس تحي آو ومليوايذيذ سيكركو باركيث مين كاش بارن كي شديد قلت كا سامنا تها ادر ميك فرن يارن كى رستياني كونقين بنانے كے ليے حكومت ے کاٹن یارن کی برآ مد بر ڈیوٹی عائد کرنے کا مطالبہ کیا تھا جبكه اسپنرز نے كائن يارن كى درآمد اور برآمد ير ديونى ختم کرنے کا مطالبہ کما تھا اور حکومت نے اس یرعمل درآ مدکردیا تھا۔ انہوں نے کہا کہ اگر حکومت مک طرفہ طور پر کاٹن باران کی درآمہ بر5 فیصدؤ ہوئی اشتنی دانیں لیتی ہے تو اسپنرز کی احار د داری ہائم ہوجائے گئی جس تیجے ولمیوایڈیڈ ٹیکٹائل سیکنر کی برآ مدات برانبتائي منفي الرات مرتب بون كي حاديد الواني نے کہا کہ حکومت کا دعویٰ ہے کہ تمام خام ہال، کائن ہاران پیکا، گیس و نمیرو کے زرق<sub>ے</sub> عالمی زخوں کے مطابق ہونے جاہئیں ليكن حقيقت ال كے قطعی برقلس ہے، ویلیوایڈ یڈ ٹیکٹنائل سیکٹر ملے عاام کی ڈالر کے مقالے میں رویے کی قدر بڑھنے کے باعث خطر تقصانات كاسامنا كردياس، ان حالات من اگر حکومت نے کاٹن مارن کی درآ ہدیر5 فی صدؤ یوٹی استنی دایس ل الوبرآ مدکنندگان کی مشکلات بڑھ جا کئی گی، مارکیٹ میں کاش بارن کی قلت بوجائے گی اور کاش بارن کے دام بڑھنے ہے ویلوا ڈیڈ ٹیکٹاکل مصنوعات عالمی مارکیٹوں میں حریف

